- 1 -

眉药教字〔2025〕35 号

关于举办职业教育专家进校园系列活动的通知

各二级教学单位：

为深入贯彻《国家职业教育改革实施方案》《关于深化

现代职业教育体系建设改革的意见》《教育强国建设规划纲

要（2024—2035 年）》《高等职业学校办学能力评价实施方

案（2025-2030 年）》等文件精神，落实教育强国建设与职

业教育办学能力提升要求，坚持职业教育类型定位，聚焦产

业发展需求，学校以“五金建设”为抓手，启动职业教育专

家进校园系列活动，通过引入职教专家智慧，深化产教融合、

校企合作，推进教师、教材、教法“三教”改革，着力打造

对接产业需求的专业体系、融合岗位标准的课程体系、兼具

教学与实践能力的“双师型”师资队伍、产教深度融合的实

训基地及反映新技术新规范的教材资源，构建“产教融合、

书证融通、德技并修”的高水平职业教育教学体系，培养更

多适应产业升级需求的高素质技术技能人才。现将首场活动

有关事宜通知如下：

一、活动目的

- 2 -

为深入落实职业教育类型教育定位，紧扣“五金建设”

核心目标（即打造金专业对接产业需求、开发金课程强化内

涵建设、培育金师资提升教学能力、建设金基地夯实实践基

础、编写金教材深化产教融合），本次系列活动通过引入职

业教育领域专家智慧，聚焦以下目标：

1.以金专业为引领：对接区域产业升级需求，通过专家

指导优化专业布局，推动专业群与产业链深度耦合，提升专

业服务产业发展的适配度；

2.以金课程为载体：借鉴国家级精品课程建设经验，深

化“岗课赛证”融合育人模式改革，强化课程思政与数字化

资源开发，打造一批具有高阶性、创新性、实践性的优质课

程；

3.以金师资为支撑：通过专家讲座、工作坊等形式，分

享“双师型”教师团队建设路径，提升教师产教融合项目设

计能力、实践教学能力及教学创新能力；

4.以金教材为纽带：对标职业教育教材建设新标准，探

索“工作过程导向”、“产教融合型”教材开发路径，推动

行业新技术、新工艺、新规范融入教材内容，培育活页式、

工作手册式、数字化一体化教材，强化教材对“教、学、做”

一体化教学的支撑作用；

5.以金基地为依托：聚焦技术技能人才培养高地建设，

探讨校企共建产教融合实训基地、产业学院的机制创新，推

- 3 -

动实践教学场景与生产实际无缝对接。

二、活动形式

活动将邀请职业教育专家进校开展系列讲座。

三、讲座主题及主讲人

职业教育在线精品课程建设与实践——成都职业技术

学院医护学院副院长缪礼红副教授

四、讲座时间及地点

讲座活动时间：2025 年 6 月 5 日（星期四）下午 16：

00-17：30

讲座活动地点：学术报告厅

五、参会人员

教务处、质量监控处、教师发展中心全体成员；各二级

教学单位院长（副院长）、主任（副主任）、专业负责人（带

头人）、办公室主任（副主任）、教学秘书；全体专兼职教

师。

六、相关要求

请各教学单位高度重视此次讲座，积极组织本部门教师

按时参加。参加讲座的教师请提前 10 分钟到达会场，遵守

会场纪律，将手机调至静音或震动状态，教务处负责考勤，

参会情况由质量监控处通报并将缺席名单报人事处。

- 4 -

（此页无正文）

眉山药科职业学院教务处

2025 年 5 月 30 日